UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Prožitek v náboženské pedagogice

Kristina Hradská

Katedra: Evangelická teologická fakulta
Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Prožitek v náboženské pedagogice“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 29. Dubna 2014

Kristina Hradská

Bibliografická citace

Prožitek v náboženské pedagogice,

Bakalářská práce: Kristina Hradská.

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Praha 2014, s. 50

Anotace

Předmětem bakalářské práce „Prožitek v náboženské pedagogice“ je rozbor tohoto tématu z několika různých přístupů a pohledů na danou problematiku. Cílem práce je sledovat a popsat souvislost prožitku a náboženství. Jak funguje prožitek v náboženské pedagogice? Nakolik je obé provázané? Práce je členěna do tří hlavních celků, ty jsou pak tvořeny dalšími podkapitolami.

První část je zaměřena na prožitek v obecné rovině. Budeme na něj nahlížet z pohledu náboženství, ale i psychologie. V druhé části pracujeme s prožitkem v procesu přijímání víry, který rozpracoval J.W. Fowler. V poslední, tedy třetí části, zjistíme, jak se s prožitkem pracuje v praxi, konkrétně v náboženské pedagogice celostní výchovy, jejímiž autory jsou Franz Kett a sestra Esther Kaufmannová.

Klíčová slova

Prožitek, Víra, Náboženství, Stádia víry, Rituál, Celostní pedagogika.

Summary

The theme of this bachelor thesis is “An Experience In The Religious Pedagogy“ and it analyses this topic from various approaches and points of view on the given topic. The goal of this thesis is to observe and to describe the interrelationship between the experience in religion pedagogy? What is the interrelationship between these two? The thesis is divided into three main parts, these are then subdivided into several more subchapters.

The first part aims at the experience on a general level. Not only will we look at it from religious point of view, but also from psychological point of view. In the second part we will work with the experience within the process of reception of the faith, which was elaborated by J. W. Fowler. In the last third part we will discover, how to work with such experience in practice, especially in religious pedagogy of holistic education as elaborated by Franz Kett and sister Esther Kaufmann.

Keywords

Faith, Religion, Stages of faith, Ritual, Holistic education.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce PhDr. Zuzaně Svobodové, Ph.D. za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce.

Obsah

Úvod..... 7
1) Prožitek ve víře 8
a) Výchova..... 8
b) Prožitek..... 9
c) Víra..... 10
1.1. Prožitek z náboženského hlediska 12
1.1.1. Metanoia – obrázení..... 12
1.2. Prožitek z psychologického hlediska..... 15
1.2.1. Rudolf Otto - Mysterium tremendum a mysterium fascinans ... 15
1.3. Prožitek a rituál..... 17
2) Proces přijímání víry – stádia víry..... 21
2.1. Fowler a jeho výzkum..... 21
2.2. Stádia víry 23
2.2.1. Nediferencovaná víra..... 24
2.2.2. Intuitivně-projektivní víra..... 25
2.2.3. Mýticko-slovní víra..... 27
2.2.4. Synteticko-konvenční víra 29
2.2.5. Individuačně-reflektující víra 32
2.2.6. Spojující víra..... 33
2.2.7. Univerzalizující víra 34
3) Prožitek v procesu náboženské výchovy celostní pedagogiky..... 36
3.1. Náboženská pedagogika celistvé výchovy 36
3.2. Náboženská pedagogika celistvé výchovy - vznik a vývoj 38
3.3. Cíle a východiska RPP 40
3.4. Principy a pomůcky RPP 43
Závěr..... 46
Seznam literatury 48

Úvod

Na následujících řádcích se budu věnovat otázce prožitku v náboženské pedagogice. Cílem mé práce je sledovat a popsat souvislost prožitku a náboženství. Jak funguje prožitek v náboženské pedagogice? Nakolik je obé provázané? Budu sledovat důležitost prožitku ve víře a náboženství, respektive v náboženské pedagogice.

V první části prožitek představím v obecnější rovině. Ve třech podkapitolách mu zkusím porozumět z pohledu psychologického a náboženského. Následně zjistím, jak prožitek figuruje v rituálech. Druhá část se bude věnovat prožitku v jednotlivých fázích přijímání víry, které rozpracoval J. W. Fowler. Poslední část bude více orientovaná do praxe. Zde zjistím, jak se s prožitkem pracuje v náboženské pedagogice celistvé výchovy.

Vzhledem k zaměření studovaného oboru, které je široké a týká se jak pedagogiky, teologie, tak i psychologie, jsem se rozhodla ve své práci nahlížet problematiku prožitku taktéž z těchto tří oblastí. Půjde tedy o multidisciplinární přístup.

Téma jsem si zvolila na základě své předešlé ročníkové práce s názvem Náboženská výchova, kde jsem zpracovávala své zážitky a dojmy z pastorační praxe. Vedla jsem určitý čas nedělní školu v Evangelické metodistické církvi. Během zpracování ročníkové práce mě zaujal právě prožitek v procesu přijímání víry, i ve víře samotné. A rozhodla jsem se mu věnovat hlouběji na stránkách své bakalářské práce.

1) Prožitek ve víře

První kapitola otevře téma této práce, totiž důležitost prožitku v náboženské víře a vůbec v samotném přijímání víry. Nejprve si přiblížíme samotný pojem *prožitek ve víře*. Jak probíhá a k čemu při něm dochází. Popíšeme si jeho dopad a důsledky z něj plynoucí. V prvních dvou podkapitolách si rozebereme prožitek z náboženského i psychologického hlediska. V poslední, tedy třetí podkapitole budeme pojednávat o možnostech, kdy je možné se s prožitkem setkat. Zajisté je takových příležitostí mnoho, my budeme pracovat s prožitkem v rituálu. V této části bude stěžejní práce s literaturou *Psychologie náboženství* od Pavla Říčana, dále *Teologická etika* od Reného Milfaity.

Zde je důležité upozornit, že jde o velice bohaté téma, jež by samo, vydalo na celou práci, my ho však jen využijeme pro přiblížení a lepší porozumění naší problematice.

Nejprve bych ráda vysvětlila tři základní pojmy, které se bezpodmínečně vážou k tématu naší práce. Jde o pojmy *výchova*, *prožitek* a *víra*.

a) Výchova

Smysl pojmu výchova, neboli také edukace lze vidět dle interpretace Platónova mýtu o jeskyni, kdy se skrze výchovu či vzdělanost dostáváme od zdání ke skutečnosti. Jde o životní proces. O činnost skrze níž se má člověk stát tím, co je pro něho přirozené, lidské. Aktivně se jí účastní jak vychovávaný, tak vychovatel, jde o vzájemnou provázanost a spolupráci. U sebevýchovy se snoubí oboje do jednoho jedince.

Proces výchovy je složitý a dynamický. Tímto procesem se zabývá už Platon (427-347 před n. l.) ve svém díle *Ústava*, kde řeší výchovu budoucích vedoucích státu, ovšem jen do třiceti pěti let. O mnoho let později se

celoživotně věnoval výchově největší český pedagogický myslitel Jan Amos Komenský (1592-1670). Ten už výchovu chápe jako celoživotní proces napříč celou ontogenezí a zároveň se snaží přihlížet k individuálním zvláštnostem žáků. Nové pohledy na výchovu přinesl i francouzský filosof J. J. Rousseau, který klade důraz na svobodu jedince a snaží se o jeho přirozený vývoj, bez přílišných zásahů ze strany pedagoga. Hlavním vychovatelem má být příroda. Tím se inspiroval i Tolstoj, ruský spisovatel a myslitel zastávající též svobodu vychovávaného a jeho motivaci ke studiu. Z Rousseaua vychází i později vznikající alternativní pedagogické směry.¹

Cílem výchovy je dojít u jedince ke změně na úrovni *kognitivní*, jde tedy především o vzdělávání (znalosti, porozumění, aplikace), *afektivní*, kdy je cílem výchova (vnímání hodnot, reakce na ně, integrování hodnot) a *psychomotorické*, rozvoj dovedností (vnímání, zaměřenost, řízená reakce).²

b) Prožitek


[…]


¹⁰⁰ MACHÁČKOVÁ, P., *Využití náboženské pedagogiky celistvé výchovy v praxi ČCE* [absolventská práce]. Beroun, Česká republika: Vyšší odborná škola pedagogická – Svatojánská kolej Svatý Jan pod Skalou; 2006.

¹⁰¹ Metodika Katecheze dětí [online]. (citován dne 25. 3. 2013). Dostupné z: <http://www.katecheze.wz.cz/principy%20rpp.php#12>

¹⁰² MACHÁČKOVÁ, P., *Využití náboženské pedagogiky celistvé výchovy v praxi ČCE* [absolventská práce]. Beroun, Česká republika: Vyšší odborná škola pedagogická – Svatojánská kolej Svatý Jan pod Skalou; 2006.

Příkladem můžeme jmenovat hlínu, vodu, kamení, písek, zvon, květina, kořen. Dále RPP hojně pracuje s *různobarevnými šátky*. Každá barva má svou symboliku. Z takto pestrých šátku lze vymodelovat mnoho různých věcí obklopujících nás v běžném životě. Jako jsou stromy, rybníky, řeky, skály. Další složka je velice bohatá. Jde o *materiály ke ztvárňování*. Pro tvorbu lze využít téměř cokoliv. Od sušených květů, přes dřívka, fazole, šňůrky, mašličky až po mušle, skořápky od ořechů a mnoho dalšího. Nejde o drahé a nedostupné pomůcky. Většina těchto předmětů je nám běžně dostupná.¹⁰³

Poslední část naší práce nám odhalila, jak prožitek funguje v běžném životě, v praxi. Na jeho podstatě je vystavěná celá tato pedagogická praxe, která je představena na předešlých řádcích. Skrze prožitek můžeme lépe poznávat Boha, ale i jeho stvoření, tedy okolní svět, v němž žijeme. Ten se RPP snaží představovat jedinci celistvě. Ne po částech, odděleně, ale v jednom celku. I člověka chápe jako celek těla, ducha a duše. RPP poukazuje na Boha, stojícího za tím vším, co nás obklopuje. Pokud máme prožitek se stvořením, můžeme lépe poznávat i stvořitele.

¹⁰³ Metodika Katecheze dětí [online]. (citován dne 2. 4. 2013). Dostupné z: <http://www.katecheze.wz.cz/principy%20rpp.php#12>

Závěr

Cílem této práce bylo sledovat a popsat souvislost prožitku a náboženství. Zjistit, jak funguje prožitek v náboženské pedagogice. V první části jsem pracovala s prožitkem na obecné rovině. Představila jsem souvislosti prožitku s náboženstvím a psychologií. Poukázala jsem na skutečnost, že v případě náboženského prožitku se ve své nejhlubší podstatě jedná o cosi nesdělitelného. Prožitek, tedy ten náboženský, je něco, co není možné bez vlastní zkušenosti dokonale poznat.

V psychologickém pohledu nejde toliko o objekt víry, jako právě o onen prožitek, o to, co u toho prožíváme, pociťujeme. Otto vidí v prožitku jedinečnost. V okamžiku svátosti, kdy nás cosi láká a zároveň děsí.

V náboženství, konkrétně tedy v křesťanství, je stěžejním okamžikem obrácení metanoia, teda forma prožitku, kdy se člověk setkává s Bohem. Ovšem náboženství nestaví tolik na intenzitě tohoto prožitku, pro něj je důležitý i následný život, který potvrzuje či vyvrací tento prožitek obrácení. V náboženské víře je mnoho dalších prožitků. Důležitou složkou jsou zde rituály, skrze něž může být náboženský prožitek navozen. S rituálem se setkáváme během bohoslužebných obřadů. Napomáhá soustředění, k oproštění se od sebe samého. Ale také je pomocí při překlenování zlomových okamžiků v životě. Pomáhá nám se adaptovat na změnu. Velký význam tedy rituály mají v období dospívání.

Druhá část práce se věnuje právě prožitku ve vývojových etapách rozpracovaných Fowlerem. Zde jsem poukázala na důležitost prožitku v jednotlivých stádiích v procesu přijímání víry. V procesu během něhož se s vírou seznamujeme, učíme se jí. Pro osvojení víry, potřebujeme prožitek. Zažít zkušenost první důvěry vůči pečující osobě, na které jsme závislí. Zakoušet nadpřirozeno ve společenství. Znovu prožít staré biblické příběhy, na kterých je křesťanství vystaveno. To vše a mnohé další popsáno v této kapitole

nás učí poznávat posvátno, Boha, jeho přítomnost. Důležitým prvkem je zde společenství spoluvěřících, jehož je jedinec součástí a díky němuž se může s prožitkem setkat.

Na těchto všech principech a z tohoto teoretického základu vychází pedagogická praxe, která se snaží prožitek využívat ve výchovném a vzdělávacím procesu. Jde o celostní pedagogiku německého pedagoga Franze Ketta. Ten vypracoval metodu hojně využívanou právě prožitku. Zdůrazňuje jeho přednosti. Díky němu se děti snáze učí, lépe poznávají sebe sama, okolní svět, učí se vztahům a skrze to poznávají i stvořitele, tedy Boha. Učí se komplexně a skrze prožitek. Cokoliv děti prožijí, mají s tím vlastní zkušenost, to si lépe pamatují.

Prožitek je důležitou složkou v náboženské pedagogice. Nechává nás přiblížit se Bohu. Pomáhá dětem poznávat Boha, zakoušet jeho přítomnost, tu děsuplnou i vábivou složku. Odkazuje na Boha, na zdroj tohoto prožitku. Je nedílnou součástí procesu zrání víry. Má nezastupitelnou úlohu v náboženství, zvláště v náboženské pedagogice.
