Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Prožitek v náboženské pedagogice

Jméno studenta: Kristina Hradská

Vedoucí: PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Studium: JABOK B ETFK kombin. [roč 2]

Studující si vybrala jedno z témat z oblasti pastorační práce, které lze vnímat jako klíčové, byť mu není věnováno příliš mnoho odborné literatury v našem prostředí. Cíl je stanoven v Úvodu: "sledovat a popsat souvislost prožitku a náboženství" (s. 7). V první kapitole po základním představení pojmů přechází autorka postupně k analýze prožitku z náboženského, psychologického a spirituálního hlediska. Ve druhé kapitole popisuje proces přijímání víry a stadia víry dle jedné z teorií, přičemž hledá spojitosti a návaznosti na Eriksonova vývojová stadia individua. Cílem je zde zjevně poukázat na spojitost náboženské a osobnostní zralosti (srov. s. 35). Dle názvu předkládané práce je stěžejní třetí kapitola s názvem "Prožitek v procesu náboženské výchovy celostní pedagogiky". V Závěru jsou shrnuty hlavní přínosy práce a prokázáno tak naplnění stanoveného cíle.

Autorka pracovala s relevantními a dostatečnými zdroji, využila rovněž zkušeností ze zahraničí.

Práce je psána jednodušší vyjadřovací formou, místy dochází k stylistickým neobratnostem či k záměně odborného a poznámkového stylu ("tak si je nyní ... představíme" - s. 41, "popsaných jich má celkem dvanáct" - s. 43), gramatickým chybám (např. záměna "jí" a "ji" - viz s. 32, 6. ř. odspodu; "Dřívější kultury nabízeli" - s. 32, "Osoby, které se dokázali" - s. 34), či se vyskytují drobné neopravené překlepy ("Eriksna" - s. 21, "...takt, že uznání a ocenění ... se jim dostává" - s. 34; "způsob páce" - s. 38, "Největší rozdílem" - s. 39, "nemůže plně prožít, pochopit" - s. 40, záměna RPP za PPR na s. 40, "Žít s Bohem" - s. 41, "Pátý východiskem" - s. 42, "musíme žít ve vztahu" - s. 44).

Výhrady mám k anotaci, jejíž obsah odpovídá jiné formě textu. Klíčová slova po čárce jsou psána velkými písmeny, což rovněž není opodstatněno, v anglické formě chybí překlad pro práci stěžejního výrazu "prožitek" - váhala snad autorka mezi - na stejné straně výše uvedeným - výrazem "experience" a jiným termínem?

Práce byla konzultována: dostatečně

Navrhované hodnocení: 3 - dobře

Zdůvodnění, závěr:

Autorka přispívá svou prací ke zdůraznění významu individuálního přístupu v oblasti náboženské pedagogiky a katecheze, neboť prožitek je proces jedinečný, v němž má jedinec možnost zažít niterně sám sebe jako - také či především - vztahovou bytost, která může (spolu)objevit i svůj základ ve Stvořiteli. Zůstává však otázkou, zda by nebylo lépe namísto "prožitku" (který je osobní, vztažen k osobě samotné) hovořit o nahlédnutí bytostné harmonie, souznění, souladu či základní vztahovosti člověka a lidství.

Pro množství spíše formálních nedostatků hodnotím celkově práci jak níže uvedeno.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Prosím vysvětlíte konkrétně obrat "je stěžejním okamžikem obrácení metanoia, tedy forma prožitku, kdy se člověk setkává s Bohem" (s. 46) - je míněna metanoia jako "okamžik", "prožitek", "setkání s Bohem", nebo je význam termínu "metanoia" obrácení? Případně jak lze větu formulovat jasněji?

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji

V Praze 11. 6. 2014

.....
podpis vedoucího práce